

Głos Wielkopolski

Rok IV Nr 145 (1166) P Wydanie A B

Poznań, sobota 29 maja 1948 r.

Cena 5 zł

Włochy pod kontrolą amerykańską Przemysławiec z San Francisco administratorem „planu Marshalla”

Włoska prasa rządowa i prasa prywatna wyraża poważne zaniepokojenie odnośnie realizacji planu Marshalla we Włoszech. Po entuzjastycznych pochwałach, jakie dzienniki prasa wyrażały na temat tego planu w okresie wyborów, zaczynają one obecnie przyznawać, że może on w konsekwencji doprowadzić do całkowitego gospodarczego i politycznego uzależnienia kraju od Stanów Zjednoczonych.

Pierwszy uderzył na alarm skrajnie prawicowy dziennik „Il Globo”, pisząc: „Program realizacji planu Marshalla przedstawia wiele ciemnych punktów. Europejska opinia społeczna, w szczególności belgijska, włoska i francuska jest zaniepokojona przyszłą polityką celną Stanów Zjednoczonych. Jeżeli nie zostaną usunięte przeszkody w handlu międzynarodowym, a w szczególności w handlu ze Stanami Zjednoczonymi, pomoc ta będzie mało skuteczna i nie zdoła zapobiec katastrofalnemu kryzysowi w gospodarstwie w Europie zachodniej.”

W artykule zatytułowanym „Plutokracja a plan Marshalla”, „Messaggero” pisze: „Plan Marshalla zagraża poważnie systemowi cel protekcyjnych, które dla obrony przemysłu włoskiego zostały wprowadzone w okresie faszystowskim i ta okoliczność tłumaczy alarm, jaki podniosła w tej sprawie plutokracja. Nie mogąc odrzucić tego planu,

plutokracja będzie starała się mobilizować go w swoim ręku i przeprowadzić pod kątem własnych interesów.”

Organ katolicki „Quotidiano” utrzymuje, że słuszne jest, żeby kontrolę wykonywali Amerykanie, jako ci, którzy dają pieniądze na finansowanie planu Marshalla. Na poparcie tej tezy dziennik podaje przykład towarzystwa włoskiego „Enic”, które w zamian za pożyczkę amerykańską musiało odstąpić Ameryce 50 proc. swoich akcji. Jeżeli

te zasady stosowane są w gospodarce prywatnej, to — zdaniem dziennika — niezrozumiałe byłoby, gdyby państwo włoskie nie miało uznać słuszności takiej kontroli.

Tę samą tezę propaguje „Tempo”, pisząc: „Kontrola objawi się w pierwszym rzędzie pod formą obowiązków zyskania aprobaty amerykańskiej dla planowanych prac gospodarczych oraz technicznych i administracyjnych zarządzeń nad wykonaniem planu za pomocą amerykańskich delegatów i mężów zaufania.”

Dzienniki donoszą, że administratorem planu Marshalla na Włochy został mianowany James Zellerbach, przemysławiec branży papierniczej z San Francisco. (PAP)

Mimo interwencji ONZ walki w Palestynie trwają nadal Anglia pragnie przedłużyć wojnę

Wojska żydowskie znajdujące się na wschód od Samakh, otrzymały wczoraj wieczorem rozkaz zaprzestania ognia natychmiast po zaprzestaniu działań wojennych przez stronę arabską. Jednakże o godzinie 20.30 czasu miejscowego, a więc zaledwie na pół godziny przed terminem, wyznaczonym przez Radę Bezpieczeństwa, artyleria arabska rozpoczęła ogień na osiedla żydowskie w pobliżu Samakh. Wkrótce potem, dwa bombowce arabskie dokonały nalotu na te osiedla.

Korespondent Reutera donosi o bohaterkich czynach młodych chłopców żydowskich, którzy przy pomocy prymitywnego uzbrojenia odparli atak 8 syryjskich czołgów i 14 samochodów pancernych. Postępująca za czołgami piechota arabska musiała ratować się ucieczką. Główna ulica w Samakh, znajdująca się obecnie głęboko za linią frontu, jest całkowicie zburzona.

Wojska żydowskie rozpoczęły jednocześnie atak na zgrupowanie arabskie przy bramie syjońskiej w Starym Mieście, pragnąc utworzyć sobie drogę i wydostać się z „kotła”, w jakim się znalazły. Jak podają źródła arabskie, w ataku tym zginęło 20 Żydów. Agencja Żydowska zwróciła się za pośrednictwem Czerwonego Krzyża do dwudziwta arabskiego o pozwolenie ewakuacji żydowskich kobiet i dzieci. Arabowie odmówili jednak tej prośbie twierdząc, że jest ona obecnie niemożliwa „ze względu na operacje wojskowe”.

O zmierzchu dnia wczorajszego wojska arabskie rozpoczęły ostry atak na pozycje żydowskie koło synagogi Hurwa.

Wznowiona została bitwa o Iatrun, w odległości 32 km na zachód od Jerozolimy, na drodze wiodącej do Tel Avivu.

Komentując ostatnie wypadki w Palestynie oraz odmowę państw arabskich w sprawie natychmiastowego zawieszenia broni, komentator radia moskiewskiego domaga się, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych podjęła zdecydowane kroki dla rozwiązania problemu palestyńskiego. „Arabowie chcą odroczyć zawieszenie broni jedynie w tym celu, aby umocnić zdobyte pozycje i rozszerzyć działania wojenne na całą Palestynę. Zapół, z jakim Wielka Brytania poparła propozycję odroczenia zawieszenia broni świadczy o tym, iż pragnie ona przedłużyć wojnę w Palestynie” — stwierdza radio moskiewskie.

„Truman i Bevin podobni są do dwojga dzieci, które bawią się zapalnikami w fabryce materiałów wybuchowych” — stwierdza wczorajszy „Daily Mail”, na marginesie problemu palestyńskiego. Dziennik stwierdza, że jeżeli świat będzie nadal tolerował przedłużanie się wojny palestyńskiej, doprowadzi to może do nieobliczalnych skutków. Liberalny „Manchester Guardian” przypuszcza, że między państwami arabskimi istnieje tajne porozumienie co do obalenia państwa Izrael i podzielenia całej Palestyny.

„Wielka Brytania — pisze ten dziennik — byłaby w tym wypadku nie tylko poważnie skompromitowana, ale poniosłaby również odpowiedzialność za popieranie spisku państw arabskich”. Poparcie udzielane przez Wielką Brytanię Legionowi Arabskiemu spotkało się z jednogłośnie potępieniem wczorajszej prasy amerykańskiej. Wszystkie dzienniki twierdzą zgodnie, że argumenty brytyjskie, mające uzasadnić to postępowanie pozbawione są wszelkich podstaw.

Komentator radia waszyngtońskiego oświadczył wręcz, że polityka W. Brytanii zagraża istnieniu Narodów Zjednoczonych. (API)

Święto Bożego Ciała w Warszawie

Zgodnie z wielowiekową tradycją, ludność stolicy czciła w dniu wczorajszym święto Bożego Ciała. Po uroczystej sumie o godz. 10 rano w kościele pro-katedralnym OO. Karmelitów, celebrowanej przez Prymasa Polski Ks. Kardynała Hlonda, uformowała się procesja, prowadzona również przez Ks. Kardynała Hlonda do poszczególnych ołtarzy, ustawionych wzdłuż Krakowskiego Przedmieścia.

W procesji, prócz duchowieństwa stolicy oraz przedstawicieli Kapituły łowickiej, wzięli udział: minister Dąb-Kociół, gen. Jaroszewicz, delegacje młodzieży akademickiej, oddział „Służby Polsce”, delegacje harcerstwa, kom-

Witamy delegację narodu bułgarskiego

Do Polski w dniu dzisiejszym przybywa delegacja bułgarska ze swym bohaterskim wodzem Dymitrowem na czele. Przybywają do nas przedstawiciele narodu słowiańskiego, który w wieloletnich zmaganiach z Cesarstwem Wschodnim a następnie z zalewem tureckim, pomny swej sławnej tradycji historycznej, swego wielkiego cara Symeona przechował pierwiastki kultury słowiańskiej, aby po odrodzeniu narodowym w XVIII wieku i odzyskaniu niepodległości w pokoju San Stefańskim (1878 r.) zająć dziś poczesne miejsce w rodzinie narodów słowiańskich. Pod strażą narodu bułgarskiego znajduje się drogą dla Polaków miejsce tragicznej śmierci króla Władysława Warneńczyka, ofiary błędów polityki polskiej. Wędrówki przedwojenne do Warny pozwoliły nam zapoznać się bliżej z tym pięknym krajem i jego pracowitą, stojącą na wysokim poziomie moralnym ludnością.

Dopiero jednak obecny okres powojenny pozwala nam ocenić w pełni znaczenie zbliżenia polsko-bułgarskiego dla dzieła pokoju, obrony ustroju demokratycznego w obydwu państwach i obrony Słowiańszczyzny. Jak słusznie zauważył poseł bułgarski w Warszawie min. Tagrow „choć Bułgaria i Polska leżą daleko od siebie, to jednak serca ich są sobie bliskie. Los narodów słowiańskich jest bowiem wspólny.”

Delegacji bułgarskiej przewodniczy premier Jerzy Dymitrow. W osobie jego witamy nieustraszonego bojownika o demokrację i postęp. Pamiętamy jego sławną obronę w procesie o podpalenie Reichstagu, gdy Goering, ten sprawca podpalenia, chciał go oskarżyć. Śmiało i głęboko w swej treści odpowiedzi zjednały Dymitrowi szacunek i podziw całego świata. Jako wódz narodu bułgarskiego po zrzuceniu jarzma hitlerowskiego i usunięcia dynastii niemieckiej umiał obudzić entuzjazm pracy w narodzie bułgarskim zwłaszcza wśród młodzieży, która przystąpiła z niesłychaną pasją do odbudowy życia gospodarczego. Dwuletni plan odbudowy, rozpoczęty 1 kwietnia 1947 r., już został w dziedzinie przemysłu przekroczony w zestawieniu z 1939 r. (103%) a dobrze zapowiadający się urodzaj tegoroczny przekreśli nie-dobory w rolnictwie spowodowane dwuletnią posuchą.

Naród bułgarski, tak samo jak my, zdany jest na własne siły. Odrzucił niewolniczy plan Marshalla i wykruwa z podziwu godnym entuzjazmem i wiarą swe lepsze jutro. Pobyt delegacji bułgarskiej w Polsce przyczyni się do zacieśnienia wzajemnych węzłów przyjaźni, jaką Polska żywiła zawsze dla bohaterskiego narodu bułgarskiego.

Walka o miejsce w eterze Wrocław i Szczecin muszą mieć własne radiofale

W czerwcu br. obradować będzie w Kopenhadze międzynarodowy kongres radiowy, celem uporządkowania międzynarodowej sytuacji w sprawie po-

działu fal radiowych. Na dotychczasowych obradach wysunięte zostały w stosunku do Polski dwa projekty. Projekt radziecki przewiduje dla Polski 9 fal, z czego 4 wyłączone i holenderski przyznaje Polsce 7 fal, z czego 3 wyłączone. Projekt holenderski nie uwzględnia radiostacji polskich na Ziemiach Odzyskanych, we Wrocławiu i w Szczecinie.

Sprawa żeglugi na Dunaju znowu aktualna

Sekretarz stanu USA Marshall stwierdził na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone zaproponowały zwołanie do Belgradu na dzień 30 lipca konferencji Stanów Zjednoczonych. Wielkiej Brytanii, Francji i Związku Radzieckiego w celu opracowania umowy w sprawie żeglugi na Dunaju. (PAP)

W związku z tym obradował w ostatnich dniach Komitet Radjofonizacji Kraju. Uchwalono rezolucję, która zwraca się do rządu z zapewnieniem, że całe społeczeństwo polskie poprze wszelkie kroki zmierzające do uzyskania przydziału fal dla rozgłośni polskich, również we Wrocławiu i Szczecinie. (P. R.)

Niemcy domagają się wstrzymania dalszego demontażu fabryk w Bizonii

Agencja Reutera donosi z Frankfurtu, że Rada Gospodarcza Bizonii powzięła jednomyślnie uchwałę, w

której domaga się wstrzymania dalszego demontażu niemieckich fabryk przemysłowych. Rada zażądała utworzenia mieszanej komisji sojusznico-niemieckiej, której zadaniem byłoby omówienie przyszłości fabryk niemieckich.

Rezolucja głosi, że przeprowadzenie demontażu „utrudniłoby realizację programu odbudowy Niemiec i innych krajów.” (PAP)

W Chinach rozpoczęto mordowanie komunistów

Jak donosi agencja France Presse w Pekinie rozstrzelano wczoraj 5 działaczy komunistycznych, w tym jednego profesora uniwersytetu, oskarżonych o zorganizowanie strajku studenckiego.

Przed egzekucją skazańcy oprowadzeni zostali pod silną eskortą policji po głównych ulicach miasta.

Hitlerowski admirał zrzuca maskę Okupacja Norwegii i Danii była konieczna

Rozpoczął się w Norymberdze proces przeciwko admirałowi Schneewindowi, oskarżonemu o popalenie zbrodni wojennych. Schneewind oświadczył na rozprawie, że uważa okupację Norwegii przez wojska hitlerowskie za usprawiedliwioną i militarnie konieczną. Przyznał on również, że projekt okupacji Norwegii został wysunięty przede wszystkim przez dowództwo floty, celem zabezpieczenia dostaw rudy szwedzkiej do Niemiec. Schneewind zakomunikował również że okupację Danii przeprowadzono na żądanie niemieckiego dowództwa lotnictwa.

Zazegnanie przesilenia w rządzie fińskim

Agencja Reutera donosi z Helsinek, że Eino Tilpi, dotychczasowy minister oświaty, otrzymał nominację na stanowisko ministra spraw wewnętrznych. Przedstawicielka partii komunistycznej — pani Leino — została mianowana ministrem bez teki. Ministerstwo oświaty objął dotychczasowy wiceminister opieki społecznej — Helias. (PAP)

Rozmowy w sprawie Niemców znów na martwym punkcie

Po raz drugi w ciągu bieżącego tygodnia konferencja 6 państw obradujących w Londynie nad przyszłością Niemiec zachodnich, utknęła na martwym

punkcie. Zapowiedziana na dzisiaj sesja konferencji nie odbyła się, a szefowie poszczególnych delegacji postanowili naradzić się ze swoimi rządami przed przystąpieniem do następnego posiedzenia.

Jak stwierdza korespondent Reutera, uczestnicy konferencji napotykają wciąż na tę samą trudność. Delegacja francuska podtrzymuje nadal swe zastrzeżenia co do amerykańskiego projektu kontroli Rury i żąda dostatecznych gwarancji na wypadek agresji niemieckiej. Francja pragnie także, aby St. Zjednoczone udzieliły należytego poparcia Unii Zachodniej 5 państw podpisanej w Brukseli

Redaktor dyplomatyczny londyńskiego „Timesa” wyraża przypuszczenie, iż decyzje w sprawie niektórych ważnych zagadnień, jak np. kontroli Zagłębia Rury, zostaną odroczone na czas późniejszy.

Jak dotąd bowiem nie widać realnych możliwości osiągnięcia porozumienia. (API)

Czy dojdzie do rozmów brytyjsko radzieckich?

Na posiedzeniu Izby Gmin poseł Platts Mills wysunął projekt polecenia ambasadorowi brytyjskiemu w Moskwie zaproszenia rządu radzieckiego do podjęcia dyskusji w sprawach spornych, istniejących pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim.

Minister Bevin odrzucił ten projekt oświadczając, że jakkolwiek istnieją sprawy, które interesują oba państwa i wymagają rozstrzygnięcia, to jednak załatwienie ich może być przeprowadzone na drodze dyplomatycznej (PAP)

